
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-246

L'anno 2018 il  giorno 28 del mese di Novembre il  sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualità di dirigente di Settore Beni e Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

REVOCA DELL’ASSEGNAZIONE DEFINITIVA IN FAVORE DELLA DITTA LA MARCA 
SERVICES  S.R.L.S  DEL  SERVIZIO  DI  FACCHINAGGIO  INTERNO  ED  ESTERNO 
PRESSO  GLI   UFFICI  COMUNALI  E  LE  SEDI  SCOLASTICHE  DELLE  SCUOLE 
COMUNALI  E  STATALI  SITE  NEL  TERITORIO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA 
EFFETTUATA CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2018-152.4.0.214.

Adottata il 28/11/2018
Esecutiva dal 28/11/2018

28/11/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-246

REVOCA DELL’ASSEGNAZIONE DEFINITIVA IN FAVORE DELLA DITTA LA MARCA 
SERVICES S.R.L.S DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO INTERNO ED ESTERNO PRESSO 
GLI   UFFICI  COMUNALI  E  LE  SEDI  SCOLASTICHE  DELLE  SCUOLE  COMUNALI  E 
STATALI  SITE  NEL  TERITORIO  DEL  COMUNE  DI  GENOVA   EFFETTUATA  CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2018-152.4.0.214.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;
- la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  65 del  19.4.2018 con la quale è stato  approvato  il Pia-
no Esecutivo  di  Gestione  2018//2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Premesso che con Determinazione Dirigenziale del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Ap-
paltante n. 2018.152.4.0.214,  a conclusione della specifica  procedura negoziata svolta  sul  Mepa 
di Consip  per individuare l’aggiudicatario  del  servizio  di facchinaggio  interno  ed esterno  da ef-
fettuarsi  presso  gli  uffici  comunali e le sedi  scolastiche comunali  e statali  site nel  territorio  del  
Comune  di  Genova, è stato  assegnato   definitivamente il servizio in oggetto alla ditta La Marca 
Services S.R.L.S., con sede legale in Solofra (AV), Via Starza del  Conte 93,  P.I. 02953180649 
(Cod. Benef.56155. e CIG: 7601071A36);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso  atto  che, al fine di  stipulare il contratto  per   dare corso  all’esecuzione  del  servizio  è  
stato  chiesto  alla predetta ditta di  fornire, come indicato  nei  documenti  di  gara,  quanto  segue:

-documento  a comprova del  versamento  della cauzione definitiva;

-la compilazione nelle parti  di  competenza del DUVRI;

- copia della polizza assicurativa per la responsabilità  civile per gli  eventuali  danni  derivanti  e7o 
conseguenti  all’esecuzione del  servizio;

- l’invio  di  una marca da bollo  da Euro  16,00 da apporre sul  contratto  generato  direttamente dal 
Mepa;

Rilevato  che a fronte di  quanto  sopra richiesto, dopo  il sollecito  inoltrato dalla stazione appalt-
ante   in data  21 novembre  u.s.  e l’ intimazione ad  attivare il servizio in modo  continuativo  e sis -
tematico, la ditta in pari  data inoltrava una richiesta di  aumento  contrattuale del  15 % per il grave 
disagio tecnico  ed economico derivante dalle modifiche della viabilità  e del  traffico  a causa del 
Ponte Morandi, definendo  tale evento  quale causa di  forza maggiore; 

Ritenuto   che:

- nella fattispecie non è  ravvisabile la causa di  forza maggiore in quanto  la  procedura di  gara è 
stata pubblicata sul  Mepa in data 27 agosto  u.s., quando  il  crollo  del  Ponte Morandi  era già 
avvenuto ed  in ogni   caso,  accogliendo la richiesta di  aumento, si  violerebbe la “par condicio” 
dei  concorrenti;

-  in data 23 novembre u.s.  da parte del  Rup della procedura è  stata inviata una pec  alla ditta in 
cui, nonostante  le motivazioni  dl  mancato  accoglimento  della richiesta di  aumento, si  assegnava 
un ulteriore termine strettissimo  entro  il quale provvedere a trasmettere quanto  richiesto ed a  dare 
inizio  all’attività,  anticipando  che, in caso  di  decorso  di  tale termine, si  sarebbe proceduto  alla  
revoca dell’aggiudicazione;

Riscontrato  che, alla data del  23 novembre u.s. nessuna documentazione è  pervenuta ed alla data 
del  26 novembre u.s.  la ditta non ha iniziato  il servizio entro  il termine ultimo  concesso  dalla 
Stazione  Appaltante ( 7 novembre u.s.);

Ritenuto pertanto  con il  presente provvedimento revocare l’aggiudicazione effettuata con deter-
minazione dirigenziale  n.  2018.152.4.0.214  a favore della ditta  La Marca Services S.R.L.S., con 
sede legale in Solofra (AV), Via Starza del  Conte 93,  P.I. 02953180649 (Cod. Benef.56155. e 
CIG: 7601071A36) del servizio  di  facchinaggio  di facchinaggio  interno  ed esterno  da effettuarsi 
presso  gli  uffici  comunali e le sedi  scolastiche comunali  e statali  site nel  territorio  del  Comune  
di  Genova;

Preso  atto  che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1 ) di  revocare, per le motivazioni  di  cui  in premessa, l’aggiudicazione effettuata con determina-
zione dirigenziale  n.  2018.152.4.0.214  a favore della ditta  La Marca Services S.R.L.S., con sede 
legale in Solofra (AV), Via Starza del  Conte 93,  P.I. 02953180649 (Cod. Benef.56155. e CIG: 
7601071A36) del servizio  di  facchinaggio  di facchinaggio  interno  ed esterno  da effettuarsi 
presso  gli  uffici  comunali e le sedi  scolastiche comunali  e statali  site nel  territorio  del  Comune  
di  Genova;

2) di trasmettere il presente provvedimento  alla ditta interessata, dando  atto  che contro  lo stesso 
è ammesso  ricorso  al  Tar entro  30 giorni  dalla comunicazione;

3) di  demandare a successivo  provvedimento  da adottare con la massima sollecitudine l’indizione 
di  una nuova procedura di  gara per individuare con l’aggiudicatario  del  servizio  in oggetto, in 
considerazioni  delle impellenti  necessità  cui dare corso; 
4) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali 

Il Dirigente
Dott. Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


